Ecco quanto Giovan Battista Brunelli all'ingrato suo Co­
mune lasciò; ed il Comune tuttora possiede quei terreni ed 
ancora oggi fa sue le rendite; le Sterpara; Monte S. Antonio; 
Fontana Vecchia; Fonte Bologna, che mi ricorda lontane re­
miniscenze venatorie. 

Segue il testo integrale del testamento, che riteniamo sia 
utile principalmente per la storia del patrimonio comunale, 
per la storia ecoQomica tiburtina ed infine per la identifica­
zione di alcuni vocaboli del territorio di Tivoli. 

C~RLO REGNONI MACERA 

IN NOMINE DOMINI AMEN 

Prmsenti publico instrumento cunctis ubiqne pateat evi­
denter, et notum sit, quod Anno à Nativitate Domini 
Nostri Iesu Ohristi millesimo sexcentesimo octuagesi­
mo, indictione tertia, die verò prima mensis Martij, 
Pontificatus àutem Sanctissimi in Christo Patria, et Do­
mini Nostri Dm Innocentij Divina providentia Papre 
Undecimi anno eius quarto. In prmsentia per lliustris, et 

1 admodum Excellentis Domini Bernardini Roncetti de 
Tibure Iuris utriusque Doctoris, ac lliustrissimm Civi­
tatis Tiburis Iudicis Collegiati,. meique Francisci Iozza­
relli eiusdem Civitatis Tiburis publici Notarij testiumque 
infrascriptorum et c. Frmfens, et personallter constitutus 
D. Clemens Florentinus quondam. Antonij de Tibure, 
qui asseruit bo. mem. Ioannem Baptistam. Brunellum 
hac mane defunctum, prout ex visione cadaveris illius 
in cubile unius mansionis domus eiusdem ex.istentis per 
nos, et restes infrascriptos facta sub die decima septima 
Mensis Decembris anni millesimi sexcente~ septua­
gesimi primi,_ suii codidisse testa.mentii clausum, et sigil­
la.tum per me et c. rogatum, et ut de iHius voluntate 
appareat, instetit illud dissigillari, et aperiri, et legi, 
et in publicum. eius statum. redigi, et alla desnper op­
portuna fieri, prout ego Notarius prrefatus viso illius 
cadavere, ut supra, dictum testamentum eia.usum., et 
sigillatum originaliter exhibui, et stante facultate illud 
aperiendi absque solemnitatibus in dicto testamento 
mibi notarlo data, dictum testamentum dissigillavi, et 
a.perni, et sic apertum clara, et intelligibili voce perlegi, 
et publicavi, prmsentique instrum.ento ad perpetuam. 
rei memoriam conservandum alligavi tenoris et c. Ac-

, tum. Tibure in contrata Sancti Pauli in domo eiusdem 
quondam. Ioannis Baptistre, et in mansione, in qua 
existit dictum cadaver ibidem prmsentibus et c. Peril­
lustri Domino Ioanne Roncetto filio bo. mem. Ioannis 
Baptistm, oo Domino Francisco Mattbias quondam. 
Iosepbi de Tl"bure am.bobus testibus. 

Tenor vero supradicti testamenti est, qui sequitur, "Ti­
delicet. 
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In Nomine Domini Amen. .Anno à N ativitate Domini 
Nostri Iesu Obristri millesimo sexcentesimo septuage­
simo primo indictione nona, die vero decima septima, 
mensis Decembris, Pontificatus autem Sanctissimi in 
Ohristo Patria, et Domini Nostri Domini Clementis 
divina providentia Papae Decimi anno eius secundo. 

In prmsentia lliustris, et admodum. Excellentis D. Mutij 
2 de Angelis Tiburtini. Iuris utriusque Doctoris, ac eius­

dem Oivitatis Tiburis Iudicis collegiati, meique · Fran­
cisci Iozzarelli Oivitatis Tiburis publici Notarij testium.­
que infrascriptorum et c. Prmsens, et personaliter consti­
tutus lliustris Dominus Ioannes Baptista Brunellus 
filius bo. mem. Marci .Antonij de Tibure Sanus Dei 
gratia mente, sensu, et intellectu ad tollendas lites, et 
controversias, qum inter eius consanguineos oriri pos­
sent volens testamento de bonis fuis disponere sponte, 
ac omnibus et c. hoc prmsens ultimum. snum. condidit 
testamentum clansnm, ne ipso vivente eius voluntas 
alieni patefiat illud prmsentibus quinqne folijs, sed 
quatuor tantum scriptis sutis filo albo dupplici circum. 
circa adnotavit, illudque signatum tribns sigillis insi­
gnium. familiae dicti testatoris habentibus in · acuto 
tres sbarras in una in medio, et duas paJ.las unam à 
capite alteram à pede mihi N otario coram. Domino 
Indice, ac testibus tradidit, et consignavit et c. ad ser­
vandum. . inter alla instrum.enta mei N otarij afferens 
in prmsentious testamento, et folijs respectivè esse 
scriptam ipsius ultimam. voluntatem, et dispositionem, 
ac pmsens testamentum esse scriptii, et snbscriptii 
manu ipsius Domini testatoris prout legavit, ordinavit, 
et disposuit, ac testatus fuit, et hmredem ipsius testa­
toris uninersale instituit, aliaqne fecit, pront in hoc 
prmsenti testamento, et folijs respectivè magia ·conti­
netur non solum. iato, sed et omni meliori modo de iure, 
et hoc dixit esse suum ultimum. testamentum, suamque 
· ultimam voluntatem, quod, et quam valere volnit iure 

3 testamenti nuncupativi sin.e scriptis, et si tali iure non 
valet, valebit, vel valere poterit, valere volnit iure 
codicillorum., seu donationis causa mortis, et alterius 
cninscum.qne sum ultimm voluntatis, et dispositionis non 
solum. isto, sed et omni et c. cassans, hTi.tans, et annul­
lane omne aliud testamentum per ipsum. consectum, 
per acta cuinsuis Notarij etiam ad pias causa.a, et hoc 
cmteris aJijs testamentis prmferri, et prmvaJ.ere volnit